INDICAÇÃO n.º1251/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se providências quanto à grelha de escoamento pluvial localizada na

Rua Espírito Santo, em frente à Escola Roberto Calmon, Bairro Aviso, que vem

causando forte barulho quando os automóveis passam por cima.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O problema ocorre devido à folga e ao desgaste da estrutura metálica, o que faz com que a grelha

se mova e produza ruídos altos e constantes, principalmente em horários de maior fluxo de veículos.

Essa situação tem causado grande incômodo à comunidade escolar e aos moradores do entorno,

prejudicando o sossego e a concentração dos alunos durante as aulas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além do desconforto sonoro, o barulho pode indicar instabilidade ou mau encaixe da grelha,

representando também risco de danos a veículos e de acidentes, caso o problema se agrave.

Diante disso, solicita-se vistoria técnica e reparo urgente da grelha, de modo a eliminar o ruído,

restabelecer o bom estado da via e garantir a segurança e o bem-estar da população.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 07 de outubro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320031003800340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320031003800340030003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 07/10/2025 09:47

Checksum: DD5247352EA5F27604F89FADC8198E6648F27BDA86916662309F53844FEDF95C